



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年11月13日

上場会社名 中日本鑄工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 加藤 俊哉

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,663	△33.1	△211	—	△99	—	△76	—
2020年3月期第2四半期	2,487	△7.0	△78	—	11	△76.1	28	△69.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△40.47	—
2020年3月期第2四半期	14.96	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	8,514	3,354	39.4	1,773.57
2020年3月期	6,980	3,233	46.3	1,709.66

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 3,354百万円 2020年3月期 3,233百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	△16.7	△250	—	△40	—	10	—	5.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,911,000 株	2020年3月期	1,911,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	19,800 株	2020年3月期	19,745 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,891,216 株	2020年3月期2Q	1,891,519 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う緊急事態宣言の発令等により社会経済活動が大幅に制限されたことで、企業収益や雇用環境は大幅に悪化したことから極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言の解除後は、徐々に回復の兆しがみられるものの、感染症の再拡大が懸念され、いまだ厳しい状況が続いております。海外におきましても、各国間の通商問題や新型コロナウイルス感染再拡大の懸念の高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、主要需要先である産業機械関連向け製品及び自動車向け製品をはじめ大半の需要分野で受注の減少を余儀なくされております。さらに主原料である鉄スクラップ価格は、国内需給の緩和により安値で推移しましたが、第1四半期累計期間を底に上昇しており、加えてエネルギー価格、鑄物副資材価格などの高止まりから、依然として厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の2021年3月期第2四半期累計期間の業績は、売上高は、自動車関連向けの部品をはじめとして全ての部品が大きく減少したことにより1,663百万円(前年同期比824百万円減、33.1%減)となりました。利益面につきましては、原価低減など収益改善活動に努めましたが、営業損失211百万円(前年同期営業損失78百万円)、経常損失99百万円(前年同期経常利益11百万円)、四半期純損失76百万円(前年同期四半期純利益28百万円)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、8,514百万円(前期末比1,533百万円の増加)となりました。

流動資産は、電子記録債権の減少551百万円、売掛金の減少117百万円、現金及び預金の増加388百万円、その他の流動資産の減少26百万円等により2,462百万円(前期末比288百万円の減少)となりました。

固定資産は、投資不動産の増加1,719百万円、投資有価証券の増加89百万円、ソフトウェア仮勘定の減少42百万円等により、6,052百万円(前期末比1,821百万円の増加)となりました。

流動負債は、短期借入金の増加100百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加106百万円、支払手形の減少100百万円、未払金の減少27百万円等により、1,949百万円(前期末比46百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加1,301百万円、繰延税金負債の増加72百万円等により3,210百万円(前期末比1,366百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,354百万円(前期末比120百万円の増加)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、前事業年度末に比べ388百万円増加し、1,103百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、464百万円(前年同四半期と比較し、63百万円の増加)の収入となりました。主な内訳は税引前四半期純損失66百万円、投資有価証券売却益97百万円、売上債権の減少額711百万円および仕入債務の減少額117百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、1,555百万円(前年同四半期と比較し、1,563百万円の減少)の支出となりました。これは投資有価証券の取得による支出532百万円および投資有価証券の売却による収入839百万円、投資不動産の取得による支出1,726百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、1,479百万円(前年同四半期と比較し、1,865百万円の増加)の収入となりました。これは長期借入れによる収入1,900百万円および長期借入金の返済による支出492百万円が主なものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期累計期間における業績の進捗を勘案して見直しを行った結果、2020年8月7日に発表しました2021年3月期通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、2020年11月10日に公表しております「業績予想の修正並びに配当予想及び特別利益、特別損失に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	714,991	1,103,413
受取手形及び売掛金	821,437	661,384
電子記録債権	834,798	283,544
商品及び製品	61,278	50,066
仕掛品	194,838	195,735
原材料及び貯蔵品	44,816	46,032
未収消費税等	-	70,730
その他	78,230	51,332
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,750,191	2,462,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	737,770	734,835
機械装置及び運搬具(純額)	313,440	375,369
工具、器具及び備品(純額)	11,873	12,703
土地	738,023	738,023
建設仮勘定	147,451	135,530
有形固定資産合計	1,948,560	1,996,462
無形固定資産		
ソフトウェア	4,665	3,687
ソフトウェア仮勘定	63,241	20,616
その他	0	0
無形固定資産合計	67,906	24,303
投資その他の資産		
投資有価証券	1,741,591	1,830,753
投資不動産	22,057	1,741,181
その他	450,579	459,437
投資その他の資産合計	2,214,228	4,031,372
固定資産合計	4,230,695	6,052,138
資産合計	6,980,886	8,514,179

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,837	562,666
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	885,870	992,159
未払金	88,031	60,691
未払費用	82,990	91,630
未払法人税等	10,180	9,746
賞与引当金	54,708	56,585
設備関係支払手形	65,218	62,116
その他	36,716	14,211
流動負債合計	1,903,553	1,949,807
固定負債		
長期借入金	1,655,457	2,956,805
繰延税金負債	42,022	114,424
役員退職慰労引当金	119,760	112,263
その他	26,694	26,694
固定負債合計	1,843,934	3,210,187
負債合計	3,747,488	5,159,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	923,375	818,461
自己株式	△15,205	△15,234
株主資本合計	3,311,009	3,206,065
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△77,611	148,119
評価・換算差額等合計	△77,611	148,119
純資産合計	3,233,398	3,354,184
負債純資産合計	6,980,886	8,514,179

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	2,487,955	1,663,760
売上原価	2,271,474	1,605,406
売上総利益	216,480	58,353
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	103,127	73,000
給料及び手当	49,156	43,226
その他	142,455	153,903
販売費及び一般管理費合計	294,739	270,130
営業損失(△)	△78,259	△211,776
営業外収益		
受取利息	7	8
受取配当金	34,550	27,415
固定資産賃貸料	24,485	33,603
助成金収入	-	34,257
売電収入	52,696	51,836
その他	7,875	1,857
営業外収益合計	119,616	148,980
営業外費用		
支払利息	4,018	5,005
債権売却損	-	990
固定資産賃貸費用	3,353	11,389
売電原価	20,690	18,574
その他	1,942	263
営業外費用合計	30,005	36,222
経常利益又は経常損失(△)	11,351	△99,019
特別利益		
投資有価証券売却益	34,423	149,087
特別利益合計	34,423	149,087
特別損失		
固定資産処分損	142	61,848
投資有価証券売却損	-	51,772
投資有価証券評価損	6,031	2,825
特別損失合計	6,173	116,446
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	39,601	△66,378
法人税、住民税及び事業税	5,780	1,547
法人税等調整額	5,517	8,619
法人税等合計	11,297	10,166
四半期純利益又は四半期純損失(△)	28,303	△76,545

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	39,601	△66,378
減価償却費	91,529	94,239
のれん償却額	298	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△34,423	△97,314
投資有価証券評価損益(△は益)	6,031	2,825
固定資産処分損益(△は益)	142	61,848
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,873	1,876
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,278	△5,661
受取利息及び受取配当金	△34,558	△27,424
支払利息	4,018	5,005
売上債権の増減額(△は増加)	390,401	711,306
たな卸資産の増減額(△は増加)	△38,616	9,098
仕入債務の増減額(△は減少)	31,438	△117,171
未払金の増減額(△は減少)	23,480	△27,339
未払費用の増減額(△は減少)	△48,187	8,631
前払年金費用の増減額(△は増加)	△2,392	△28,635
前払費用の増減額(△は増加)	△13,131	8,165
長期前払費用の増減額(△は増加)	△39,757	5,772
未払消費税等の増減額(△は減少)	△6,336	△27,916
未収消費税等の増減額(△は増加)	-	△70,730
その他	3,206	△10,095
小計	374,150	430,100
利息及び配当金の受取額	34,558	27,424
利息の支払額	△4,038	△5,049
役員退職慰労金の支払額	-	△1,836
法人税等の支払額	△4,375	13,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	400,295	464,189
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△40,804	△121,993
投資有価証券の取得による支出	△247,017	△532,058
投資有価証券の売却による収入	342,418	839,511
無形固定資産の取得による支出	△42,344	△13,085
保険積立金の積立による支出	△4,231	△788
投資不動産の取得による支出	-	△1,726,592
その他	299	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,321	△1,555,005
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	-	100,000
長期借入れによる収入	200,000	1,900,000
長期借入金の返済による支出	△531,364	△492,363
配当金の支払額	△54,612	△28,368
自己株式の取得による支出	△133	△29
財務活動によるキャッシュ・フロー	△386,109	1,479,238
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	22,506	388,422
現金及び現金同等物の期首残高	729,220	714,991
現金及び現金同等物の四半期末残高	751,727	1,103,413

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。